Summarium

Congregationem marianam Coloniae optime florere nuntiat.

Admodum R.de in Christo Pater. S. P.

Non miretur T. R. Paternitas quod his literis eam interpellem et a magnis et seriis negotiis abducam. Putavi enim officii mei esse ut de ratione nostrae sodalitat¹is B.mae Virginis Mariae aliquid ad te perscriberem, postquam mihi praefecti officium a

¹ De I. Stempel consule, qui patria exturbatus exul Coloniae pauper vivebat v. BRAUNSBERGER VII 352-53.

sodalitate instituta in collegio vestro trium coronarum² huius agrippinensis urbis demandatum est. Cuius institutum ut T. R. P. melius intelligeret, misimus anno superiori annales nostras, sed eas propter pestem tunc in Italia grassantem³ intercedisse intelleximus, neque ad manus vestras pervenisse. Spero tamen ex Illustrissimo Cardinali Morone te intellexisse quid in eo agatur, qui dum esset in comitiis ratisbonensibus⁴, intellecta huius instituti ratione, mirum in modum de hac^a sodalitate apud nos instituta gravisus fuit in Domino.

Fructus sane qui ex ea hic colligitur, est uberrimus, tam in huius vestri collegii iuventute⁵, quam in viris doctis aliisque tam sacrae theologiae quam iurisprudentiae studiosis, qui magno numero ad hanc sodalitem conveniunt, quorum excrevit numerus supra quadringentos. Ex quibus sunt in theologica classe plusquam centum, inter quos sunt magni aliquot viri sacrae theologiae doctores, licentiati, canonici, iuris utriusque licentiati, sacrae theologiae et iurisprudentiae candidati.

Et quia T. R. P. totius Societatis nominis Iesu cura imposita est, nolui praetermittere quin de hac sodalitate aliquid ad te scriberem, ut per nos intelligas quam utiliter vestra Societas in hac republica versetur. Tum etiam ut patribus istius collegii subinde animum addere digneris ad hanc sodalitem fovendam et prosequendam, quemadmodum et Illustrissimus D. Bartholomeus Com. a Portia et Brunania nuntius per Germaniam apostolicus⁶ facere non desinit, qui noster apud S. D. N. intercessor est ut magnas pro hac sodalitate indulgentias obtineamus; quod negotium ipse sedulo promovere non est dedignatus⁷.

Intelleximus ex R.mo D. Nicolao Elgardo⁸ Romae similem

² De collegio S. I. coloniensi v. J. KUCKHOFF, *Die Geschichte des Gymnasium Tricoronatum* (Köln 1931).

³ Pestis dicitur a turcis fuisse in Siciliam illata; quae deinde totam paeninsulam invasit; cf. *Mon. Ant. Hung.* I 595.

⁴ De I. Morone card., legato apost. in comitiis Ratisbonae, v. supra, mon. 127 adn. 3.

⁵ Vide relationem Patris Coster (24 ian. 1577) de non communibus fructibus spiritualibus huius sodalitis; supra, mon. 153.

⁶ De B. de Portia nunt. apost. in Germ. cf. supra, mon. 157.

⁷ Vide epistolam Bartholomaei de Portia nuntii, Colonia die 15 iulii 1577, ad card. Comensem, secr. hac de re datam, ap. HANSEN, *Nunziaturberichte aus Deutschland 1572-1585 I: Der Kampf um Köln (1576-1584)* (Berlin 1892) 137-38.

⁸ N. Elgardus (1547-1587), belga, alumnus Collegii Germanici, deinde visitator episcopatus augustani a card. O. Truchsess adhibitus; cf. BRAUNSBERGER VII 100-01; et STEINHUBER, *Geschichte* I 209-20.

ab annis multis sodalitatem institutam fuisse⁹ et etiamnum magno cum fructu vigere in Collegio Germanorum¹⁰, cuius collegii cura a vobis dependet. Si T. R. P. visum fuerit, poterit per aliquem ex patribus vestris agere, ut hanc coloniensem sodalitatem, aliorumque collegiorum tum Rheni tum inferioris Germaniae, ubi eadem est instituta, in suum consortium admittant¹¹. In his enim duabus provinciis aliquot sunt collegia, quae cum hac coloniensi sodalitate communionem quandam sub certis legibus inierunt, sicut trevirensis, fuldenses et brugenses sub his paucis conditionibus:

Primo, ut inter nos sit communio orationum et meritorum non tantum inter vivos sed etiam inter defunctos. Ac proinde vigiliarum quae singulis annis iuxta leges nostras a singulis semel leguntur, sint utrinque defuncti participes. 2° ut si quem ex nostris contingat ad eos accedere aut contra, habeatur ab eadem sodalitate tam vivus quam defunctus atque si ibi receptus esset, modo adferat legitimum sui admissionis testimonium. 3° ut in electione sanctorum quae singulis mensibus fit, inter causas pro quibus est orandum, ponantur sodalitates istae quae inter se pactum inierunt. 4° Cum quis eorum ex hac vita migravit, ubi id nostris innotuerit, in prima conventionem quae proxima dominica celebrabitur, oretur communiter *Miserere, De profundis, Oratio Dominica* cum collecta; et postridie singuli suum Rosarium quod legere tenentur, applicent animae defuncti; atque ut idem faciant, absentibus denuntietur. Idem fiat nostris ab aliis. 5° ut aliquoties quotannis mutuo certiores reddamus fructus qui a Sodalitate colliguntur, scriptis ad confirmationem literis¹².

Si romani idem foedus nobiscum inire velint, res erit nobis

⁹ Prima sodalitas B. Mariae V. erecta est anno 1564 in Collegio Romano; cf. MP III 355-56.

¹⁰ De congregatione mariana in Collegio Germanico v. MP II 951-52; et supra, mon. 22.

¹¹ Haec desideria cuiusdam consociationis sodalitatum hic illic erectarum cum prima romana in bullam tandem confluerunt a Gregorio XIII anno 1584 editam, qua congregationem marianam Collegii Romani in primariam erexit, eique facultatem fecit alias similes sodalitates sibi aggregandi; cf. A. M. de ALDAMA S. I., *Breves pontificios anteriores a la bulla « Omnipotentis Dei » in favor de las congregaciones marianas*. AHSI 28 (1959) 192-204.

¹² De commercio epistolari inter sodalitates ad mutuam charitatem fraternam fovendam agitur quoque in regulis sodalium Collegii Romani; cf. E. MULLAN S. I., *History of the Prima Primaria Sodality* (St. Luis 1917) 320.

gratissima et quae mirum in modum excitabit non solum hanc vestram iuventutem, sed etiam viros gravissimos ut huic sodalitati nostrae se adiungant. Fortassis ista videbuntur R. P. T. levia et puerilia; tamen insignis eorum fructus me movent ad haec scribenda. Obtulit haec sodalitas hoc anno primitias suas Deo et B.mae Matri ut 12 adolescentes magnae spei, in philosophia promoti ex hac nostra sodalitate se coniunxerint vestrae Societati, quos visimus Treviris mense maio proxime elapso in domo probationis, magna animorum concordia magnoque in divinis spiritu versantes. Plures etiam sunt ex nostris confratribus qui iam ad Societatem vestram animum applicaverunt¹³.

Accedit praeterea quod multi pii et magni viri tanti hanc sodalitem faciant ut hoc institutum unum ex praecipuis mediis esse putent adiuvandi laborantem Ecclesiam. Inter quos Rev.mus Wilhelmus Damasi Lindanus¹⁴ episcopus Rur^b postquam a me sibi missas accepisset annuas nostrae sodalitati literas, respondit his verbis: Summo animi gaudio accepi ea quae mihi legenda misisti novae societatis B.mae Mariae Virginis institutae. Cui exordio si Deus opt. optatum largiatur successum, procul dubio aureum propediem iterum videbimus saeculum, nostris perditissimis moribus iam pridem amissum, totoque prorsus orbe iam eliminatum ac tantum non profligatum. Hac enim ratione a iuventute piis moribus atque christiano viro dignis imbuenda equidem veram ac solidam reformationem inchoandam arbitror. Utinam haec ratio apud lovanienses esset recepta et simili fructu exulta. — Hactenus ille.

Sane iudicarem utilissimum ut in omnibus vestrae Societatis collegiis similis sodalitas instituat, quod haec sit optima ratio adiuvandi non solum pueros, sed etiam clerum et viros perfectos; idque magna suavitate, quemadmodum hic Coloniae experimur.

Mitto exemplar legum nostrae sodalitati¹⁵.

^a hac *del.* nostra ^b episc. Rur. *sup.*

¹³ De iuvenibus collegii coloniensis qui anno 1577 Societatem ingressi sunt, refert etiam P. Coster, sodalitati eiusdem collegii moderator, ad P. Generale scribens; v. supra, mon. 153 § 1.

¹⁴ G. Lindanus († 1588), belga leodiensis, episc. ruremond. in Flandria (1561-1588); cf. GULIK-EUBEL III 306.

¹⁵ Textus regularum primariarum exstat Coloniae (Stadtarchiv, Jes. Akt. 51); earum autem versio germanica ap. KETTENMEYER, *Die Anfänge der marianischen Sodalität in Köln (1576-1586)* 8-9. — Responsum Patris Generalis, die 8 iunii 1577 Ioanni Stempel datum, videsis in cod. *Rhen. Inf. I*, f. 4v.

P. FRANCISCUS COSTER S. I.¹
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Spira 29 iunii 1577 — Romam

TEXTUS: *Germ. 138 I, f. 225r-26v (prius 59); autographum.*

Summarium

Animadversiones de statu totius provinciae rhenanae.

... P. Provincialis², visitaturus provinciam, assumpturus iuxta regulas officii³ sui aliquem secum ex consultoribus suis³, me Colonia vocavit et in socium accepit...

Quia autem tria iam collegia: trevirense, spirense et moguntinense utcumque vidi, existimavi officii mei esse P. V. eorum quae observavi, fideliter certiore reddere ...

In tota provincia ista 5 inter alia observavi: 1° Paucos admodum esse viros eruditos, videturque non satis magna habere ratio profectus et studiorum. In seminario moguntino paucissimi sunt ex nostris qui theologiae dent operam, et si qui sunt, citius inde amoventur quam ut commode proficere possint⁴. Ista res videtur superioribus commendanda, quia ab ipsis etiam externis animadvertitur.

2° Valde parum spiritus esse videtur in nostris. Non videtur conari prout oporteret ad animarum lucrum. Conciones fiunt sine spiritu, similiter et lectiones aliaque Societatis munia. Ut ego non mirer paucos converti, quia fere eodem modo in his officiis nos habemus quo saeculares.

3° Monendos esse superiores ut quantum per occupationes fieri potest, diligentius observent regulas domesticas, non enim aedificat dum fratribus orantibus superiores in horto aut alibi colloquantur et cachinnantur etc.

4° Eosdem monendos esse ne nimis laxi sint in copioso vini potu concedendo; fieri enim non potest quin iuvenes natura ferventes vehementer inflammentur.

¹ De Fr. Coster S. I. cf. supra, mon. 153.

² Hermannus Thyraeus S. I.; cf. supra, mon. 46.

³ Quod statuitur regula 4 cap. 6 officii provincialis, a P. Borja praep. gen. dati; v. *Instit.* 220, f. 173v.

⁴ De quo defectu cf. supra, mon. 60 § 1 et mon. 63 § 2.

5° Ut diligens habeatur orationum et meditationum ratio ne tempora illis deputata inutiliter terantur ... [225v] ...

Optarem in hac provincia tonos ita fieri ut Societas finem quam eorum institutione sibi proposuit⁵, assequeretur, ne essent tantum cerimoniae, sed modus instituendi concionatorem in ratione elocutionis⁶ ...

⁵ De variis generibus exercitationum praedicationis, quae « toni » vocabantur, v. MP I 70-71 et MP III 371.

⁶ P. Coster iam in epist., diei 17 iun. 1574, ad P. Generalem data, agit de scholasticis in concionando exercendis; v. supra, mon. 83 § 2.

162

ARNOLDUS MYLIUS TYPOGRAPHUS¹

P. IOANNI HARLEMIO S. I.²

Antverpia 12 iulii 1577

TEXTUS: *Germ. 156, f. 156r-v* (prius 100 474); autographum. — Ad calcem epistolae, manu Patris Harlemii: « Literae Arnoldi Milii factoris Birkmannorum quibus cuperet statim respondere an R. P. Toletus aliquid constituerit mutare in commentariis suis Coloniae impressis; quae desiderant primo quoque tempore recudere ». Ibidem, eadem manu: « De commentariis P. Toleti »; et demum: « R. P. N. vel Patri Toletto ».

... Ante biennium, credo Reverentiam Vestram, admodum Reverende Pater D. Ioannes Harlemie, scire, nos Coloniae excuisse P. Francisci Toleti commentaria in *Physicam* postea il *Logicam*, tandem quoque in libros *De anima*³, admonitos ab amicis, quam ea in hisce Germaniae nostrae partibus ab omnibus studiosis et doctis viris desiderarentur. Paucissima enim exem-

¹ De A. Mylius (Myle) (1540-1604), flander cf. *Biographie Générale* v. 39 col. 89.

² De I. Harlemio S. I., belga cf. supra, mon. 141 adn. 1.

³ Editiones commentariorum in libros Aristotelis, a F. Toledo S. I., professore Collegii Romani conscriptorum, et Coloniae typis expressorum, recensentur ap. SOMMERVOGEL VIII 64-69.

plaria, idque raro ex Italia apportari conquerebantur, eaque tam cara esse ut plurimis ob caritatem esset abstinendum. Hac re typographo eorum operum primo, in Italia declarata, cui a Sanctissimo Patre nostro, Summo Pontifice privilegium concessum erat, ut sine eius consensu sub poena excommunicationis nemo posset recudere, ab ipso facile impetratum est ut nobis ipsius permissu et consensu liceret recudere.

Cum iam haec commentaria excudissemus, diligentissime exemplar italicae editionis imitati, avidissime ab omnibus excepta sunt, et lecta adeo ut brevi temporis spacio exemplaria omnia^a distributa sint. Nunc itaque secundam editionem auspiciaturos nos monent amici plurimis ea exemplaria mendis scaterere. Operae pretium esse diligenter corrigi. Optandum porro studiosis, commentariis hisce in *Physicam* textum quoque Aristotelis ex interpretatione Argyrophyli⁴ suis locis interseri, atque ad eam commentaria accommodari. Ea enim versione in his partibus ut plurimum in scholis utuntur. Si praeterea etiam stylus parum corrigi posset, id vere omnibus in primis gratissimum fore.

Qua in re cum nos, uti in ceteris omnibus, quantum pro facultate nostra fieri hactenus potuit, libenter studiosis doctisque gratularemur; putamus tamen, id praedicto patre D. Francisco Toletio vel ignorante et inconsulto, vel invito fieri non debere. Neminem idipsum melius quam auctorem ipsum praestiturum. Et si forte ab alio, necessitate ita postulante, fieri oporteat, ipsum quoque optime aliquem delecturum, qui id quam perfectissime praestare possit.

Quoniam vero, Pater Reverende, nec ulla notitia nobis cum dicto patre Toletio intercedit, nec ipse forte nos^b novit, nec fortassis etiam Pater Generalis; ad hanc rem impetrandam meliorem viam atque expeditiorem non videmus, quam Reverentiam Vestram, Colendissime Pater, etiam atque etiam obnixe orare ut pro sua in nos benevolentia et ea qua est mirabili animi propensione ad studiosos omnibus modis iuvandos, efficere placeat apud Reverendum Patrem Generalem ut hoc quod dixi, in hisce commentariis ad studiosorum, vestrae in primis Societatis, utilitatem vehementer heic desiderari atque exoptari, vel per ipsum Patrem Tole-[156v]tum curet reipublicae vestrae etiam in Germania Societati et tandem quoque nobis praestari, vel si Pater

⁴ Ioannes Argyropulos (1415-1487), philosophus, auctor versionis operum Aristotelis in latinum; cf. *Encicl. Filos.* I 420-21.

Toleto forte id integrum non sit, per alium quemcumque; id quod nobis persuademus eius Reverentiae non fore difficile. Cuperemus autem hoc quanta temporis brevitate ullo modo fieri posset, ne huiusmodi exemplar diutius exspectando et studiosis multum temporis inutiliter effluat et fortasse sint qui falcem in nostram messem mittere conentur, cum sentient tam necessaria commentaria non subito recudi.

Maiorem itaque in modum Reverentiam Vestram oro atque obsecro ut hac in re plurimis doctis viris et studiosis denique etiam nobis hoc officii diligenti cura praestare dignetur. Ipsa reipublicae felicitas inde paulatim promota, hoc universae Societati, cui etiam nos pro modulo nostro lubenter quantulumque possumus, ubique praestamus, Deo favente recompensabit. Vale, Antverpiae 12 iulii 1577.

Vestrae Reverentiae et universae Societati addictissimus

Arnoldus Mylius nomine haeredum
Arnoldi Birckmanni senioris coloniensis⁵

^a omnia *sup.* ^b nos *sup.*

⁵ De familia Birkmann et eorum celebri typographia Antverpiae et Coloniae cf. *Allgem. Deutsche Biographie* II 663-64.

P. GEORGIUS BADER RECT. COLL. MOGUNT. S. I.¹
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Moguntia 28 iulii 1577 — Romam

TEXTUS: *Germ.* 138 II, f. 261r-62v (*prius* 377-78); autographum.

Summarium

1. *De ordinationibus Patris Visitoris circa scholas.* — 2. *De sodalitatibus marianis discipulorum.*

... 1. De scholis nostris R. P. Visitor² tum aliorum sermone, tum experientia edoctus tria ordinavit³: 1° ut praeceptores futuri tribus mensibus ante studiorum innovationem fiant certiores de lectionibus ut antequam ad eas accedant, possint se praeparare⁴. 2° ut non promoveantur ad classes altiores quin ipsi sint pares. 3° ut cursus philosophicus absolvatur duobus annis cum dimidio⁵. Horum ut illum servetur, metuo. Nam et tempus iam pene lapsum est, quo monendi erant. Et qui iam rhetoricae et poeticae sunt assignati, licet nondum confirmati aut facti certiores, tales sunt ut earum scholarum auctoritatem nullo modo tueri possint, omnium consultorum et eorum qui ipsos norunt, opinione. In qua re non possum non dicere quod mihi videtur. Videlicet parum aut nihil tribui eorum iudicio qui quotidie cum huiusmodi praeceptoribus versantur, ut est praefectus studiorum et alii. Iam de tempore cursus philosophici minuendo etiam cogitandum serio. Denique videtur quotidie minui scholarum autoritas ob praeceptorum imbecillitatem. Quo nomine multae passim audiuntur querelae.

2. Instituta est in plerisque provinciae collegiis sodalitas B. Virginis inter studiosos nostros magno, ut se dant initia, fruc-

¹ De G. Bader S. I. cf. supra, mon. 158 adn. 1 et passim.

² Balduinus ab Angelo S. I., belga; de quo cf. supra, mon. 44 adn. 1 et passim.

³ Acta visitationis collegii moguntini, mensibus iulii et augusti 1576 a P. B. ab Angelo, praep. prov. Germ. Inf. factae, videas supra, mon. 44.

⁴ De praeparatione futurorum magistrorum cf. MP II 122-23 § 3.

⁵ De temporis spatio quo cursus philosophiae persolvendus cf. supra, mon. 44 III/A § 1 et adn. 28.

tu eorum. Sed quae suo tempore possit Societati nostrae esse gravis⁶. Ex nostris enim unus eis praestitit qui eos contineat in officio, maxime diebus dominicis quando in aliqua classe congregantur. Ad hunc enim ita afficiuntur ut si is absit, vix alium videantur recepturi, ut Coloniae accidit, ubi P. Costerus praefuit⁷, quo absente timebatur ne tota sodalitas solveretur. Ipse etiam cum hic esset, totas dies scribendis et legendis litteris occupabatur. Editus est a nostris coloniensibus ad hanc rem libellus (hic^a libellus a theologica facultate est reprehensus Coloniae)^a quidem pius et bonus, sed qui nimis manifeste prodat praecipuos regularum, constitutionum et exercitiorum spiritualium nervos⁸. In eodem libello habentur indulgentiae concessae a nuntio apostolico, bulla professionis fidei. Ipsi vero qui sunt sodalitates^b, incipiunt scribere ad alia collegia suas litteras trimestres⁹. Inter hos Coloniae sunt aliqui qui ad Societatem nostram adspirant, quorum peculiaris habetur cura, iisque simul aliquoties^c collectis institutum nostrum et reliqua particularia explicantur singulis septimanis a quodam e nostris ...

^a hic ... Coloniae *in marg.* ^b qui sunt sodalitates *in marg.* ^c aliquoties *in marg.*

⁶ Vide epistolam Patris Acquaviva praep. prov. neapol., die 5 ian. 1577 ad P. Generalem datam; supra, mon. 151.

⁷ Cf. epistolam Patris Coster de congregatione B. Mariae V. Coloniae ab ipso instituta et directa; supra, mon. 153; praeterea v. inferius, mon. 165.

⁸ Agitur de opusculo ipsius Patris Coster, *Bulla super forma iuramenti professionis fidei; cum piis et christianis Institutionibus, in usum Sodalitatis B. Mariae Virginis* inscripto, anno 1576, typis expresso, postea autem sub titulo: *Libellus Sodalium* maximam diffusionem assecutum est; cf. SOMMERVOGEL II 1510-14.

⁹ De commercio epistolari inter sodalitates cf. supra, mon. 160 adn. 12.

P. HERMANNUS THYRAEUS PRAEP. PROV. RHEN. S. I.¹

P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.

Herbipoli 1 augusti 1577 — Romam

TEXTUS: *Germ. 138* II, f. 276r-77v (*prius* 72-73); autographum. Memoriale Patris Nussbaum, rect. coll. herbipol., quod ad calcem documenti, ad modum appendicis exhibemus, habetur in eodem codice, f. 274r-75v.

Summarium

De lectione catechismi et evangeliorum in scholis.

... Quod trevirenses nostri reliquerint Commentarios Tholedi in physicis, id me latet nec puto factum esse². Interim tamen scribo R. P. Rectori trevirensi³ ut me de hac mutatione eiusque causis certiolem reddat, imo illius commentarios restituat scholis casu quo illorum usum deposuissent.

Catechismum autem legere nunquam feria sexta desierat. Quod autem non in singulis classibus illum singuli praeceptores doceant, id advertit P. Visitator Coloniae non semper et ubique convenire⁴. Quare reliquit mihi ut Trevirim veniens auditis consultoribus accommodare modum praescriptum illi collegio quam possem optime. Auditis ergo consultoribus visum fuit utiliore fore coniunctionem superiorum classium in praelectione hebdomadaria catechismi, quam etiam in collegio coloniensi R. P. Visitator cum ibi adhuc versarer, et praescripsit et approbavit.

Quando huc veni omnes de catechismi illa solemnem et communi explicatione et sublata evangelii expositione mecum ege-

¹ De H. Thyraeo S. I. cf. supra, mon. 46 adn. 1 et passim.

² De qua re cf. epistolam Patris Bader, v. rect. coll. moguntini, die 11 apr. 1577 ad P. Generalem datam; supra, mon. 158.

³ Hadrianus Loeffius S. I. († 1586) rect. coll. trevir. (1574-78) cf. DUHR I 99.

⁴ Haec fuit ratio docendi catechismi in Collegio Romano; scilicet, diebus Veneris per mediam horam pro aetate maioribus et minoribus separatim; cf. MP III 371 et 497-98.

runt⁵. Et quoniam R. P. Tua scripsit ut eam certiozem reddam de causis quibus motus fuit P. Visitor tollere catechismi illam trium classium communem explicationem, una cum evangelio quod diebus festis legi consuevit⁶, distuli responsionem donec huc venirem ubi convocatis consultoribus, praefecto studiorum et causas tantarum querimoniarum et sublatarum praelectionum cognovi, quas hisce includam quemadmodum eas ab ipso P. Rectore accepi⁷.

Cupiebat P. Balduinus⁸ more Collegii Romani diebus festis et dominicis omnes ab omnibus praelectionibus liberos esse et ideo sublatum est evangelium quod per horam solebat ante sacram exponi scholasticis diebus festis⁹ maxime in locis ubi nostri non habent nostri commodum praedicandi locum in quem studiosi ducantur.

Catechismum in singulis classibus voluit a singulis praeceptoribus doceri partim propter praeceptores nostros ut ipsi docendo discerent quoque perfectius doctrinam christianam; partim propter discipulos a quibus singuli praeceptores facilius exigere valent in propriis classibus rationem doctrinae christianae, quam curamus ut omnes discipuli memoriae mandent. Magistris haec lectio gravis visa fuit et videtur; externis mutatio laboriosa et inutilis (solebant enim unius doctoris quem etiam praeceptores audiebant, perfrui lectione) nostris omnibus insolita. Verum de hac scribunt herbipolenses. Mihi videretur posse restitui per dispensationem R. P. Tuae herbipolensibus communis illa catechismi explicatio et evangelii quoque [276v] festivi praelectio, vel si propter conformitatem collegiorum Societatis diebus festis et dominicis scholae debeant omnino occludi ut profestis diebus a prandio praelegatur evangelium sequentis festi, partim quod huiusmodi ordinationem populus germanicus videatur requirere, partim quod hac explicatione evangeliorum studiosi invitabuntur ad communionem, confessionem dignioremque festorum sequentium celebrationem, quia nisi ad pietatem et spiritualem vitam erudiamus iuventutem, scholae nostrae ni-

⁵ De sublata evangeliorum lectione vide epistolam Patris Halver, die 15 ian. 1577 ad P. Generalem datam; supra, mon. 152.

⁶ Epistolam Patris Generalis, die 8 iun. 1577 ad P. Provinciam datam, v. in cod. *Rhen. Inf. I*, f. 5r.

⁷ Scriptum Leonardi Nussbaum S. I. rect. coll. herbipol., habes ad calcem huius monumenti.

⁸ B. ab Angelo S. I., belga, visitor prov. rhen.; cf. supra, mon. 152 adn. 2.

⁹ Ordinationem Patris Visitoris videsis supra, mon. 44 V.

hil distabunt ab haereticorum et saecularium scholis, omnisque spiritus et pietas paulatim exulabit apud nostros, et certe non parum detrimenti coepit iuventus nostra passim exiguo tempore quo intermissa fuerunt haec exercitia. Quare hactenus in collegiis quae visitavi, semper convocatis praeceptoribus varios modos excogitatos in commune attulimus iuvandi discipulos ut, secundum regulas scholasticorum, tantum in pietate quantum in litteris proficerent¹⁰.

Iuramenta solita praestari a nostris in universitate trevirensi et moguntina non obligant ad alia nostros quam ut servemus institutum nostrum secundum interpretationem superiorum Societatis¹¹. Idque explicatum est universitatibus et principibus ...

A p p e n d i x

Rationes quare lectiones catechisticae quae ex ordinatione R. di P. Visitoris¹² hoc anno elapso a singulis praeceptoribus in suis classibus diebus Veneris sunt habitae, in posterum ad antiquum legendi modum videantur revocandae, ut videlicet philosophis, rhetoribus et humanistis simul aliquis versatus magis in ea re doctius accuratiusque explicet, et alius item inferiorum classium discipulis.

1^o Conqueruntur externi graviter, etiam R. mus Princeps¹³ non satis bene et accurate doceri a nobis catechismum nec iuventutem referre fructum expectatum.

2^o Fatentur etiam praeceptores se esse impares huic oneri cum ita aliis lectionibus gravati sint ut his commode vacare non possint, nec ita exercitati ut argumenta quae discipuli apud haereticos didicerunt et ipsis proponere solent, diluere satis queant.

3. Cum ante tantum fructum ex illa lectione communi referret discipuli ut examinatorum ecclesiasticorum iudicio ad parochias curandas (ad quas ob penuriam catholicorum pasto-

¹⁰ Vide regulam primam scholarium externorum (1569); MP II 230.

¹¹ De ratione cooptandi socios in corpus universitatis, cuius curam Societas vel non, vel solum ex parte suscipit; et de iuramento nostrorum in eis praestando, cf. petitionem congregationis provinciae Germ. Sup. (1573); supra, mon. 30/B § 2.

¹² Vide supra, adn. 8 et 9.

¹³ Iulius Echter a Mespelbrunn (1545-1617), episc. herbipol.; cf. GULIK-EUBEL III 225 et DUHR I 123-24.

rum ex his scholis promoveri solent) idonei censerentur, nunc non ita apti eorundem sententia iudicantur.

4. Haec lectio antea tanti fiebat ut etiam externi et aliquando haeretici praedicantes ad eam accederent, nunc vero et discipulis et externis vilescit cum imminutione honoris collegii.

5. Praeceptores etiam ipsi in theologicis non satis versati minus caute et secure de quibusdam rebus locuti fuisse deprehensi sunt.

6. Nec hac ratione minus diligenter discipuli in ediscendo catechismo exercebuntur, cum praeceptores in sua quisque classe, finita lectione communi quae unius horae esse solet, eius exactam rationem exigant et aliquam catechismi praescriptam partem recitantes audiant.

Rationes quare lectio evangeliorum quae diebus dominicis et festis mane per horam in scholis haberi solebat, et per R.dum P. Visitatorem omnino sublata est¹⁴, restituenda putetur.

1. Conqueritur gravissime R.mus noster et eius cives quod toto die festo vacent discipuli et nullam concionem lectionemve sacram audiant. Unde non defuit civis catholicus qui in collegio hic nobis dixerit hoc consilium de abroganda hac lectione a diabolo profectum esse.

2. Accusare nos possunt haeretici quod verbum Dei excluderimus ex nostris scholis.

3. Maxima dissolutio hinc consequitur in discipulis, cum non parvo offendiculo civium quorum permulti haeresi infecti sunt, diem vident nostros auditores [274v] eo tempore quo alii sacras conciones audiunt reique sacrae intersunt, dormire in multam lucem, vagari per plateas lusibusque vacare.

4. Eo minus videtur a nobis negligi debere haec lectio quo accuratius et studiosius ea servatur in omnibus omnino Germaniae scholis etiam infimis, non tantum apud catholicos sed etiam apud haeticos, in quibus diebus dominicis et festis discipulis evangelium explicari consuetum est.

5. Perit fructus ille quem potissime quaerit Societas cum advertamus discipulos potius deficere in pietate quam proficere,

¹⁴ De abrogatione lectionis evangeliorum in scholis, vide epistolam Patris Halver, diei 15 ian. 1577 (supra, mon. 152); ubi fere eadem afferuntur rationes quae hic sequuntur.

quod mediis ad eam rem quam maxime opportunis destituantur.

6. Accedit quod permulti ex nostris scholis assumantur cum religiosi tum saeculares clerici ad concionandi munus, qui quod hac lectione privati sint, officio suo satisfacere vix possunt. Unde et Societatis (cuius discipuli hactenus fuere in magno precio) existimationi non parum decedit. De hoc autem incommodo ipsi quoque discipuli palam solent conqueri.

7. Hac etiam ratione discipuli nostri discunt male celebrare festa, praesertim sanctorum etiam apostolorum. Unde vix sperare possumus meliora ipsos docturos aliquando suos quam hic hauserunt.

8. Murmurant non pauci, et non infimae conditionis homines, quod a pristina diligentia deficiamus. Timendum etiam est (ut quidam amicus noster huius rei conscius nos monuit) ne visitatio aliqua nostrarum scholarum contra nostram libertatem instituantur.

9. Accusamur etiam inconstantiae quod, cum ante tantopere urserim discipulos ad audiendas lectiones sacras, etiam contra voluntatem parentum, nunc penitus istas tollamus.

Hae multaeque aliae rationes R.do P. Visitatori propositae fuissent, nisi R. sua dixisset hanc rem iam ante discussam Moguntiae, hic minime disputandum esse. Movit autem ut creditur suam R. potissimum conformitas quam in omnibus collegiis servandam iudicabat.

Leonardus Nosbaum suo nomine et consultorum
qui has rationes R.do P. Provinciali proposuerunt,
scribi curavit 1 die augusti anno 1577.

P. HERMANNUS THYRAEUS PRAEP. PROV. RHEN. S. I.¹
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Herbipoli 15 augusti 1577 — Romam

TEXTUS: *Germ.* 138 II, f. 293r-94v (*prius* 346-47); autographum.

Summarium

Iudicium admodum favorabile de congregationibus marianis discipulorum.

... De sodalitate B. Mariae Coloniae institutae² iussus sum a P. Visitatore³ R. P. Tuae scribere. Primo quidem commisi Rectori coloniensi⁴ ut omnes illius sodalitates P. V. transmittat quod iam factum esse puto. Deinde ex his quae experientia didici et ex aliorum patrum et fratrum, praecipue relatione vero magistrorum nostrorum sermonibus et literis cognovi⁵, testor illius institutionem admodum solutarem et utilem scholis et Societati nostrae atque Ecclesiae, quoniam qui illius sodalitates sunt, conantur et in se proficere crebra confessione, communionem, meditationem et suos non solum condiscipulos verum etiam hospites et externos verbo et exemplo ad pietatem excitare, adeo ut nullo modo facilius in praxim [294r] potuissent deduci regulae scholasticorum (quae praecipue pietatis rationem habendam praescribunt)⁵ quam huiusmodi sodalitate; praeceptores etiam fatentur se multum iuvari per hanc quia studiosi illius se mutuo observant et ad diligentiam admovent. Ex annuis aliarum provinciarum intelligo similes quoque sodalitates adiumento esse discipulis ut in pietate progressus faciant, et cum sola pietate, modestia spiritualisque vitae desiderio discipuli^b nostrae scholae a prophanis haereticisque distinguantur. Spero per R. P. Tuam non abrogandam sodalitatem hanc B. Mariae quae etiam Societati Iesu subinde

¹ De H. Thyraeo S. I. vide supra, mon. 46 adn. 1 et passim.

² De congregatione mariana, Coloniae anno 1576 a P. Coster instituta, cf. supra, mon. 153 et 160.

³ Balduinus ab Angelo S. I., belga, praep. prov. Germ. Inf.; qui annis 1576-77 provinciam rhenanam visitavit; cf. supra, mon. 44 adn. 1 et passim.

⁴ Martinus Florentius S. I.; cf. supra, mon. 153 adn. 2.

⁵ Vide regulas scholarium (1565-1569) in MP II 229-32.

post exercitia multa pietatis bonos operarios generat⁶.

Ego hactenus nolui eam mea auctoritate alicubi in collegio institui, quia vidi R. P. Visitatorem ab ea esse alieniorem. Attamen quia instructus et etiam rogatus a nostris et externis eam permisit coloniensibus, quos novissime omnium visitavit et non abrogavit ullo modo, ego etiam permitto in collegiis aliis ut experiantur num hac ratione spiritum et pietatem maiorem in scholarum nostrarum discipulos inserere et^c immittere valeant. Per hanc Societati nostrae nullum onus imponitur quod nequeat statim deponi⁷. Ego hactenus praeter confessiones generales quae frequentantur, nullum onus Societati ex hac allatum cognoscere potui praeterquam quod unus pater una hora in septimana congregationi illorum semel adsit, in qua eos ad pietatem instruit et ut post seriam vitiorum detestationem se strenuos sectatores bonorum operum praestent hortatur. Diebus etiam D. Virginis exhortatio una fit a prandio in honorem D. Virginis de instituto sodalitatis in aliqua scholarum ornata, praemissis litaniiis lauretanis quas ipsi canunt. Consueverant etiam recitare vigiliis mortuorum in morte confratrum, cantareque pro defuncto sacrum. Haec abrogata sunt in templis nostris. Ipsis interim separatim pro se orant. Non sino etiam aliquem de Societate nostra asscribi sodalitati illi⁸. Haec sunt quae habui scribenda de hac sodalitate B. Mariae Virginis, pro qua indulgentiae et confirmatio quaedam fuit a P. Costero (me inscio) petita et obtenta a R.mo Nuntio apostolico Domino Groppero⁹. De quo monitus a me est quod huiusmodi in Societate fieri non conveniat. Nolui tamen poenitentia bonum patrem contristare qui admodum laboriosus est et labores eius non sunt Ecclesiae Societatique inutiles, imo fructuosi admodum sunt, qui Dei timorem et amorem mundique contemptum et odium potenter passim inculcat...

^a sermonibus ... cognovi in marg. ^b discipuli sup. ^c et del. [?]; sup. immittere.

⁶ P. Generalis die 27 sept. 1577 hunc in modum P. Provinciali respondebat: « Quod B. Virginis sodalitas Coloniae adeo floreat, nobis in Domino periucundum est. Pontifex illi indulgentias libenter et liberaliter concessit, uti constabit ex diplomate. Superest ut his illa diligenter utatur et tantis praesidiis adiuta maiores in dies progressus facere conetur in vero pietatis ac religionis studio » *Rh. Inf. I, f. 7r.*